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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analyzovat, komparovat a zhodnotit kriminalitu jako indikátor kvality

života v krajích České republiky. Studie se zaměřuje zejména na Ústecký kraj, který se potýká

s řadou problémů ze sociální a ekonomické oblasti. První teoretická část práce se věnuje vymezení

pojmu kriminalita a jejím druhům podle členění policejních statistik a způsobu měření kriminality.

Dále se práce orientuje na samotný systém prevence kriminality a jeho ústřední orgány v České

republice. V druhé části se práce věnuje samotnému pojmu kvalita života a udržitelný rozvoj regionu

včetně představení světových studií, které potvrzují fakt, že kriminalita je stěžejním ukazatelem

kvality života, a to z toho důvodu, že má vliv na pocit bezpečí obyvatel a může ohrožovat jejich

život. Zároveň se práce díky odborným studiím zaobírá otázkou, zda existuje vazba mezi

kriminalitou a ekonomickou a sociální oblastí udržitelného rozvoje regionu. Praktická část se věnuje

analýze strategických dokumentů a vymezení postavení jednotlivých krajů ČR a jednotlivých okresů

Ústeckého kraje v globálním měřítku. Následně se práce věnuje postavení krajů České republiky

a okresů Ústeckého kraje z hlediska zatížení daného území jednotlivými druhy trestných činů.

V neposlední řadě se studie zaobírá vztahem mezi kriminalitou a vybranými ukazateli z ekonomické

a sociální oblasti a výsledky porovnává. V závěru práce jsou navržena vhodná preventivní opatření

pro Ústecký kraj, která by mohla vést ke snížení či odstranění kriminality a kriminogenních faktorů.
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Abstract

The main aim of the thesis is to analyze, compare, and evaluate criminality as a quality of life

indicator in various regions within the Czech Republic. The study focuses on the Ústecký region

which encounters several problems within the social and economic sphere. The first part of the thesis

is theoretical and defines the notion of criminality and its types according to the police statistics and

modes of its measurement. The thesis is also oriented on the crime prevention system itself and its

main executive bodies in the Czech Republic. The second part of the thesis discusses the notion of

the quality of life and the regional sustainable development. It also introduces international studies

to confirm the fact that the criminality constitutes a flagship indicator of quality of life because of its

influence on inhabitants´ security within a given area. The thesis simultaneously discusses the

relationship between criminality and economic and social sphere of the regional sustainable

development, hence within the practical part. The practical part pays attention to the strategic

document analysis and defines the position of particular Czech regions and districts within the

Ústecký region according to the global benchmarks. Furthermore, the thesis deals with the positions

of the Czech regions and the districts within the Ústecký region according to the burden of the

particular types of criminal offenses. Last but not least, the study deals with the relation between

criminality and several indicators from the economic and social sphere. It also juxtaposes gained

results. The precautions suitable for the Ústecký region to mitigate the criminality and criminogenic

factors are suggested in the conclusion.
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Úvod

Kriminalita je stěžejním ukazatelem kvality života a samotnými obyvateli je dle průzkumu veřejného

mínění zařazována na druhé místo pomyslného žebříčku hodnot. Kvalita života je souhrnem čtyř

oblastí, jež uspokojí základní potřeby obyvatel. Jedná se o oblast ekonomickou, environmentální,

sociální a bezpečnostní. Kvalita života a udržitelný rozvoj jsou ukazatele, díky kterým lze pozorovat

postavení jednotlivých regionů. Pokud má dané území dosáhnout udržitelného rozvoje, je zapotřebí

komplexní přístup a propojení politik z těchto jednotlivých oblastí.

Kriminalita jako negativní sociální jev má vliv na harmonický vývoj společnosti a způsobuje státu a

společnosti finanční i nefinanční škody. Kriminalita negativně ovlivňuje rozvoj regionu a má značný

vliv na konkurenceschopnost daného území. K zajištění konkurenceschopnosti a zvýšení atraktivity

regionu je zapotřebí se otázkou kriminality zabývat a vytvářet taková preventivní opatření, která

zajistí snížení výskytu tohoto jevu.

Tato diplomová práce se zabývá úrovní kriminality v krajích České republiky a okresech Ústeckého

kraje. Teoretická část práce se věnuje vymezení pojmu kriminalita, kvalitě života a udržitelnému

rozvoji regionu. První kapitola vymezuje definice kriminality a dělí kriminalitu podle statistiky

Policie České republiky. Dále se zabývá způsoby měření kriminality a systémem prevence

kriminality v České republice. Druhá kapitola věnující se kvalitě života definuje kvalitu života a

udržitelný rozvoj regionu, určuje jednotlivé ukazatele kvality života a udržitelného rozvoje podle

světových studií a vymezuje způsoby jejich měření.

Praktická část se zabývá postavením krajů České republiky a okresů Ústeckého kraje v úrovni

kriminality v období let 2010 až 2015. Podkladem pro zpracování praktické části je statistika Policie

České republiky, Český statistický úřad a strategické dokumenty pro Českou republiku a Ústecký

kraj.

Cílem diplomové práce je analyzovat, komparovat a zhodnotit kriminalitu jako indikátor kvality

života v krajích České republiky a okresech Ústeckého kraje s cílem stanovit jejich postavení mezi

ostatními regiony. Práce se zároveň snaží najít souvislosti mezi kriminalitou a indikátory kvality

života z ekonomické a sociální oblasti, které využívají světové studie. Jedná se zejména o ukazatele

nezaměstnanosti, úrovně vzdělání a ekonomické výkonnosti.

Pro účely této diplomové práce jsou stanoveny následující hypotézy:

H1: Existuje závislost mezi mírou kriminality jako indikátoru kvality života, úrovní vzdělání,

nezaměstnaností a HDP v regionu.

H2: Mezi jednotlivými okresy Ústeckého kraje existují významné rozdíly v úrovni kriminality jako

indikátoru kvality života.

H3: Mezi jednotlivými kraji ČR existují odlišnosti v úrovni kriminality jako indikátoru kvality

života.

Na základě zmíněných podkladů jsou zkoumány jednotlivé regiony a analyzovány možné příčiny

trestné činnosti. V závěru práce jsou hypotézy ověřovány a potvrzeny či vyvráceny. Na základě této
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analýzy jsou navržena možná opatření, která mohou být inspirací pro vytvoření komplexního

systému vedoucímu k prevenci a snížení kriminality.
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1 Základní pojmy a východiska v oblasti

kriminality

1.1 Kriminalita

Pojem kriminalita je odvozen z latinského crimen = zločin, tím se rozumí zločinnost jako sociální

jev. Jedná se o jev, který narušuje harmonický vývoj společnosti, narušuje základní pravidla

společenského řádu a působí materiální i nemateriální škody jak státu, tak společnosti. Ve společnosti

vyvolává pocit strachu, nedůvěry a nejistoty (Novotný a Zapletal, 2008; Kaiser, 1994). Kriminalita

je jevem, který významně ovlivňuje společnost a lidé ji ve svém pomyslném žebříčku hodnot staví

na druhé místo, což vyplývá z mnoha průzkumů veřejného mínění (Svatoš, 2016). Z výše zmíněných

definic lze usoudit, že úroveň kriminality a pocit bezpečí obyvatel bezprostředně patří mezi ukazatele

kvality života. Je zřejmé, že kriminalita patří mezi jevy, které zásadně ovlivňují kvalitní (bezpečný)

život obyvatel ve státě. Navzdory negativním dopadům má kriminalita také určitý ekonomický

přínos jako například rozvoj pojišťovnictví, bezpečnostních služeb, bezpečnostního průmyslu a jiné.

Definice kriminality nejsou jednotné a jednotlivé názory kriminologů se liší. Na čem se většina

kriminologů shodne, je vymezení kriminality jako sociálně patologického jevu (Novotný a Zapletal,

2008).

Novotný a Zapletal (2004, s. 20) vymezují kriminalitu jako „souhrn jednání, které trestní právo

posuzuje jako trestné činy, jedná se o tzv. legální pojetí kriminality. Kriminologický pojem

kriminality se zde kryje s trestněprávním pojmem kriminality.“ Kaiser (1994, s. 144) uvádí,

že: „kriminalitou se míní zločinnost jako sociální jev. Je úhrnem činů neschválených trestním

právem. Jedná se tedy o porušení práva spojená se zvláštním difamujícím odsudkem. Jsou obvykle

popisována podle prostoru a času, jakož i rozsahu, struktury a pohybu.“

Kuchta a Válková (2012, s. 1) tvrdí, že záleží na tom, jaký úhel pohledu na kriminalitu si vybereme.

První možné vymezení je „legální pojetí kriminality, kdy se zločinem myslí pouze to, co upravuje

trestní právo“ nebo sociologické pojetí „kdy do kriminality zahrnujeme i takové sociálně patologické


[…]


své specifické podmínky, které ovlivňují úroveň kriminality. Jedním z důvodů může být vysoká

koncentrace obyvatel spojená s anonymitou. Hl. město Praha také vykazovalo jako jediný z krajů

ČR vyšší podíl nezaměstnaných v roce 2015 i přes nižší index kriminality v tomto roce. V ostatních

krajích ČR byla tato hypotéza potvrzena s výjimkou ukazatele HDP na 1 obyvatele, kde nelze

závislost jednoznačně potvrdit.

Následující část praktické práce se týkala analýzy okresů Ústeckého kraje a jejich postavení v úrovni

kriminality. Práce se nejprve věnovala stručné charakteristice a postavení Ústeckého kraje a

jednotlivých okresů z bezpečnostního a kriminálního hlediska podle strategických dokumentů pro

Ústecký kraj. Na základě strategických dokumentů byla vytvořena základní představa o problémech
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uvnitř kraje a o postavení jednotlivých okresů Ústeckého kraje v rámci regionu. V další části se práce

zabývala samotným výzkumem celkové kriminality v jednotlivých okresech Ústeckého kraje

v období 2010 až 2015. Tímto byla potvrzena další stanovená hypotéza, že mezi jednotlivými okresy

Ústeckého kraje existují významné rozdíly v úrovni kriminality jako indikátoru kvality života.

Výzkum se dále věnoval obdobně jako u krajů obecné a hospodářské kriminalitě. V rámci obecné

kriminality se výzkum blíže zabýval postavením okresů Ústeckého kraje z hlediska násilné,

majetkové a mravnostní kriminality, přičemž se práce věnovala i výzkumu vybraných trestných činů

spadajících do zmíněných kategorií obecné kriminality. Studie se zaměřila i na trestný čin distribuci

drog a postavení jednotlivých okresů v distribuci drog v období 2010 až 2015, a to z toho důvodu,

že se jedná o významný kriminogenní faktor, se kterým má Ústecký kraj značné problémy.

Práce se dále věnuje porovnání jednotlivých ukazatelů kvality života mezi roky 2010 a 2015, přičemž

se snaží najít souvislosti mezi kriminalitou a vybranými ukazateli z ekonomické a sociální oblasti.

Výsledky výzkumu byly zaznamenány v tabulkách a seřazeny podle postavení okresů Ústeckého

kraje v rámci jednotlivých ukazatelů. Jednalo se o ukazatele index kriminality, podíl nezaměstnaných

osob, dlouhodobě nezaměstnaní na 1 tisíc obyvatel, počet uchazečů na 1 pracovní místo, počet

vyplacených dávek na 1 tisíc obyvatel a počet dokončených bytů. Největší problém

s nezaměstnaností byl zaznamenán v okrese Most, který byl v roce 2015 i nejhůře postaveným

okresem z hlediska celkové kriminality. Okres Most byl zároveň nejhůře postaveným okresem

z hlediska počtu vyplácených dávek. Okres Litoměřice byl nejlépe postaveným v oblasti

nezaměstnanosti a v počtu dokončených bytů v obou sledovaných obdobích. Okres Louny lze

hodnotit jako nejlépe postavený okres z hlediska všech druhů kriminality, a to za celé sledované

období od roku 2010 až 2015. Okres Louny je následován okresem Litoměřice na druhém místě.

Závěr praktické části práce je věnován jednotlivým návrhům vhodných preventivních opatření, které

by mohly snížit či odstranit kriminalitu a kriminogenní faktory v Ústeckém kraji. Prvním z návrhů

na opatření je vyplácení sociálních dávek po menších částech v kratších časových intervalech. Díky

tomuto opatření by mohlo být zamezeno utracení celé částky na začátku období. Druhé navržené

opatření se věnuje drogové prevenci mladistvých, a to ve smyslu motivace ke vzdělání a podpory

správných vzorců chování. Následující opatření se týká navázání spolupráce školských zařízení

s rodiči, čímž by se podpořilo docházení dětí do škol a vytvoření důvěry mezi školou a rodiči. Další

návrh na opatření se zaobírá sociálně vyloučenými lokalitami a způsobu, jak zamezit jejich

rozšiřování pomocí revitalizace a investic do těchto oblastí. Poslední opatření se věnuje

nezaměstnanosti a rekvalifikačním kurzům, které by mohly pomoci ke zlepšení situace v Ústeckém

kraji. Soubor těchto opatření se věnuje pouze nejzásadnějším problémům a poskytuje pouze

inspirativní návrhy, které by krajem musely být rozpracovány a zajištěny jak organizačně, tak

finančně.
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Příloha 5: Členění násilné kriminality dle policejních statistik (Policie ČR, 2017)

Vraždy loupežné

Vraždy sexuální

Vraždy motiv. osob. vztahy

Vraždy na objednávku

Vraždy novorozence matkou

Vraždy ostatní

Vraždy celkem:

Usmrcení lidského plodu – pomoc a svádění ženy

Usmrcení lidského plodu – se souhlasem ženy

Usmrcení lidského plodu – bez souhlasu ženy

Zabití

Usmrcení z nedbalosti

Opuštění dítěte

Únos

Loupeže

Loupeže na finančních institut.

Nás. proti úř. osob. a org. veř.moci mimo polic.

Nás. proti úř. osob. a org. veř.moci policistovi.

Nás. proti úř. osob. a org. veř.moci obec.policistovi.

Úmyslné ublížení na zdraví

Rvačky

Násilí a vyhrož. proti skup. ob.

Braní rukojmí

Nebezpečné vyhrožování

Nebezpečné pronásledování

Vydírání

Omez. a zbavení os. svobody

Porušování domovní svobody

Neopr.zás.do práva domu, bytu...

Týrání svěřené osoby

Týrání osoby žijící ve spol. obydlí

Omezování svobody vyznání

Útisk

Porušování svob.sdruž. a shrom.

Ostatní násilné trestné činy

Násilné činy celkem:
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