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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Kristýna Nekovaříková
Typ práce: diplomová
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Katedra/ústav: Od. veřejné správy a regionálních studií
Oponent práce: Ing. Jiří Macháček
Pracoviště oponenta práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka se ve své DP zabývá problematikou kriminality, jako indikátoru kvality života v regionech ČR s důrazem na Ústecký
kraj

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat, komparovat a zhodnotit kriminalitu jako indikátor kvality života v krajích České
republiky. Teoretická část popisuje a vysvětluje nejdůležitější pojmy z oblasti kriminality a současně popisuje vazby mezi
mírou kriminality a socio-ekonomickým rozvojem jednotlivých krajů. V praktické části studentka, v souladu se zadáním
diplomové práce, provedla analýzu současného stavu kriminality v jednotlivých krajích a zasadila ji do kontextu sociálních
a ekonomických parametrů daných krajů. Na závěr práce se studentka zabývá touto problematikou na území Ústeckého
kraje. V návrhové části student předkládá návrhy možných řešení této problematiky v Ústeckém kraji. Lze konstatovat,
že studentka splnila stanovený cíl DP.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup a metody řešení odpovídají předpokládané úrovni dané práce, ovšem pro vyhodnocení mohlo být využito
sofistikovanějších metod.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z posuzované práce je zřejmé, že studentka si danou problematiku prostudovala a na základě provedené analýzy vyvozuje
odpovídající závěry. Možná práce mohla být méně popisná více propracovaná. Pro vyhodnocení jednotlivých faktorů mohlo
být využito některých vhodných statistických metod a ne jen prosté porovnávání zjištěných absolutních hodnot
posuzovaných ukazatelů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez vážnějších výhrad.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V této DP jsou hojně využívány zejména internetové zdroje. Všechny uvedené zdroje jsou patřičně citovány. Ovšem pro
srovnání mohlo být využito více zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Některá navržená řešení na omezení kriminality budou obtížně realizovatelná, protože současná legislativa a
finanční náročnost tyto možnosti výrazně omezuje. Například placení nájmu státem, vzdělávání rodičů atd.
Otázkou je také, zda zpracování pouhé analýzy daného problému, je dostatečně nosným tématem pro zpracování
diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Z předložené diplomové práce lze usuzovat, že se studentka danou problematikou podrobně zabývala, čemuž
odpovídají relevantní závěry a návrhy v závěru práce. I když se domnívám, že práce mohla jít více do hloubky
popisované problematiky, byl cíl práce naplněn.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:
1) Jak si představujete realizaci návrhu na placení nájmu státem. Komu, za jakých podmínek, v jaké výši …?

2) Mají kraje dostatek pravomocí a finančních prostředků na realizaci záměrů na snížení nápadu trestné činnosti?
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